



Na prahu Vianoc, v čase adventnom, prevládalo v učebniach základnej umeleckej školy príjemné napätie. Maľovalo sa, kreslilo, tancovalo, zneli melódie na rôznych hudobných nástrojoch vo vianočnom tóne.

Zo života ZUŠ...



Všetko to naše spoločné úsilie smerovalo k jedinému cieľu. Pripraviť sa na oslavu Vianoc, pred ktorou sme ako dar ponúkli náš vianočný koncert a výstavu výtvarných prác.

Je to neobvyklé, ale čas príprav, sprevádzaný napätím a snahou, čo najlepšie nacvičiť skladbičky na jednotlivé hudobné nástroje, zvládnuť súhru školských orchestrov a súborov, vycibriť tanečné choreografie, či výtvarné práce, nám prinášali radosť a očakávanie.

Či sa nám podarilo veľkým vianočným koncertom a výstavou zo dňa 15. decembra naplniť Vaše očakávanie, milí čitatelia, rodičia a priaznivci, to nevieme, ale určite

te vieme, že sme ho pre Vás pripravovali s láskou.

Tichá noc, svätá noc... v podaní školského orchestra a malý vianočný vinš v tomto znení od našej žiačky zazneli v sále na záver vianočného koncertu.

Vinšujeme radostné Vianoce, nech sa každé oko šťastím ligoce, v dušiach radosť, pokoj svätý, v srdciach nech nám láska svieti.

Na prelome starého a nového roka, pri ohliadnutí sa späť na uplynulý pracovný rok, je čas na poďakovanie.

Za ústretovosť a vytváranie dobrých podmienok pre našu prácu ďakujeme predovšetkým pánovi starostovi obce Valaliky Ing. Štefanovi Petrikovi, ale aj ostatným zamestnancom obecného úradu. Za priazeň a podporu ďakujeme našim rodičom, priaznivcom, ale aj sesterským školám v obci Valaliky.

Patrik Arvai



**S úctou Darina Gazsiová,
riaditeľka ZUŠ Valaliky
foto: Peter Rakoci**

*Pokojné a radostné Vianoce
a šťastný Nový rok 2013*

kolektív ZUŠ Valaliky

**Laura
Staňová**



Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Koniec roka býva časom na bilancovanie, obzretie sa, ale aj časom nových predsavzatí a plánov. Veľa sa podarilo, no zdá sa, že nie všetko dopadlo podľa našich plánov. Bol to rok ukončených dvoch projektov z peňazí EÚ - „Obnova centra obce“ a „Oplotenie areálu futbalového ihriska“. Som rád, že po administratívnej stránke dopadli stavby dobre a z prideľovaných prostriedkov nemusíme nič vrátiť.

Bol to aj rok prehodnocovania plánov a priorit. Finančných prostriedkov nie je nikdy dosť a súčasná kríza vo financovaní verejnej správy sa nás samozrejme dotýka. Preto sme ani nezačali žiadny veľký projekt a už vôbec nie financovaný z vlastných zdrojov.

Na čo nezabúdame sú naši najmenší. V materskej škôlke v Buziciach sme kompletne zrekonštruovali sociálne zariadenie a obložili schodiskový priestor v škôlke vo Vsechsvätých.

V spolupráci s VSE, a.s. sa podarilo zrealizovať rozšírenie NN siete pre novostavby rodinných domov v predĺžení ulice Slnecná vrátane verejného osvetlenia. Pri ochrane obecného majetku nám pomáha kamerový systém, vybudovaný z dotácie ministerstva vnútra.

Zatiaľ je monitorovaný priestor okolo obecného úradu, zdravotného strediska a parku profesora Hlaváča. Systém je modulárny a v budúcnosti budeme dopĺňať ďalšie kamery. V spolupráci so súkromným investorom sa podarilo zrekonštruovať budovu bývalej materskej školy na Hlavnej ulici vo Vsechsvätých (bývalý poľnodom). Obec zabezpečila výmenu strešnej krytiny a ostatné práce realizoval nájomca na vlastné náklady. Výsledkom je vzhľadná budova, ale hlavne funkčná reštaurácia, po ktorej obyvatelia našej obce toľko volali.

Nebudem sa podrobne rozpisovať o ďalších prácach ako je vydláždenie dvora drobnej prevádzkarne, nová žumpa pre poštu, predĺženie chodníka na cintoríne vo Vsechsvätých... Všetky tieto drobné akcie sme realizovali prostredníctvom pracovníkov na aktivačné práce. Nie je to ľahké, pracovné návyky, disciplína a zmysel pre povinnosť sú totiž nedostatkovým tovarom a často ma upozorňujete na nedostatočnú pracovnú morálku týchto pracovníkov.

Čaká nás ťažký rok. Iste ste zaregistrovali memorandum medzi vládou

a ZMOS-om, podľa ktorého, by obce mali v novom roku ušetriť 15% financií oproti roku 2012. Neviem si to dosť dobre predstaviť, keď napríklad od 1.1.2013 otvárame ďalšiu triedu v MŠ a tým sa nám výdavky naopak zvýšia. Čo sa týka našich plánov, máme podané ešte dva projekty, ktoré zatiaľ neboli vyhodnotené. Jeden je na úpravu potoka od prameňa „Čorgov“ po Košťany a druhý projekt je na zateplenie budovy kultúrneho domu a obecného úradu. Všetkých asi najviac zaujíma kanalizácia. V januári 2013 má byť zverejnená výzva na projekty kanalizácií pre aglomerácie ako je naša. Dúfam, že tentoraz už budeme úspešní.

Život človeka je sumárom drobných každodenných skúseností, stretnutí, činností Myslíme na to, že akákoľvek veta, slovo, skutok, môže tomu druhému veľmi ublížiť, ale aj pomôcť a povzbudiť. Želám všetkým obyvateľom našej obce spokojné prežitie vianočných sviatkov a v novom roku veľa zdravia, šťastia, božieho požehnania a veľa dobrých ľudí okolo seba.

Ing. Štefan Petrík
starosta obce

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Vítame najmenších Valaličanov:

Buzice: Oliver Klučár

Bernátovce: Otto Gábríš, Štefan Guláš

Vsechsvätých: Daniel Horváth

Rozlúčili sme sa:

Bernátovce: Mária Eliašová

Dobrovolní hasiči cvičili s profesionálmi

Naši chlapci - DHZ Valaliky sa ako jediní amatéri zúčastnili námetového cvičenia celého integrovaného záchranného systému, ktoré sa uskutočnilo 22. októbra 2012 na letisku v Košiciach-Barci. Pomáhali pri havárii dopravného lietadla pri pristávaní na vzletovú a pristávaciu dráhu. Ich úlohou bolo dopraviť vodu na veľkú vzdialenosť.

Cvičenia sa zúčastnili: Ladislav Tkáč - veliteľ, Patri Papp, Patrik Lacko, František Szunyog, Pavol Fialek, Gabriel Tóth, Kristián Tóth, Peter Soltés, František Suchý, Patrik Karel a Michal Borovský.

Foto a text: Ladislav Tkáč



Rok v drobnej prevádzkarni

V náplni činnosti drobnej prevádzkarne pri obecnom úrade je zabezpečovanie údržby poriadku a čistoty verejných priestranstiev a drobné stavebné opravy a úpravy na majetku obce. Tieto úlohy nám pomáhajú zabezpečovať pracovníci na menšie obecné služby, resp. pracovníci zamestnaní na protipovodňových aktivitách. Jedná sa o práce, ktoré musia byť prevádzkané pravidelne ako napr. upratovanie, kosenie trávy, čistenie miestneho potoka a okolia studničiek. Sú aj práce, ktoré sa vyskytujú zriedkavejšie, avšak o to sú potrebnéjšie pre vzhľad obce. V priebehu roka sme takto zabezpečili výstavbu oplotenia na cintoríne Vsechsvätých, opravu oplotenia za pekárňou v Buziciach, vodovodnú prípojku obecnej vody a osadenie septika na odtok splaškových vôd na poštu, búracie a pomocné murárske práce pri generálnej výmene sociálneho zariadenia v Materskej škole v Buziciach a iné drobné práce vyskytujúce sa počas roka. Aj keď sa to nezdá, prevedené práce si vyžadujú časovú náročnosť, pretože pracovníci sú časovo limitovaní predpisom úradu práce.

Keďže sa blížila Vianoce, pracovníci drobnej prevádzkarne budú aj počas sviatočných dní v pohotovosti pre prípad zabezpečenia nepredvídaných situácií potrebných pre zabezpečenie plynulého chodu života v obci. Zároveň by sme chceli popriať našim spoluobčanom pokojné prežitie vianočných sviatkov, veľa zdravia, spokojnosti a rodinnej pohody v novom roku 2013.

Text a foto: Jaroslav Janočko

Poslanci na exkurzii v Spalovni

Na základe žiadosti poslancov Obecného zastupiteľstva, starosta obce spolu s vedením spoločnosti Kosit a.s. zorganizoval ich návštevu v Spalovni odpadov v Kokšov - Bakši.

Tejto sa zúčastnil aj starosta obce Kokšov – Bakša Cyril Hudák a starostka obce Geča Monika Bérešová. V areáli spalovne odpadov na všetky otázky poslancov odpovedal riaditeľ zneškodnenia a výroby energie Giuseppe Bruno, zástupkyňa generálneho riaditeľa Ing. Anna Makatúrová a riaditeľ obchodu a rozvoja Ing. Ján Kopernický.

V prvom rade mali poslanci možnosť vidieť počítačom riadený systém ovládania spalovania odpadov v kotle, na ktorý je napojená aj Slovenská inšpekcia životného prostredia. Akúkoľvek manuálnu manipuláciu spalovania typu „je noc, tak prihodíme do kotla nebezpečný odpad, z ktorého



ho pôjde komínom čierny dym a súčasne z toho vznikne štipľavý zápach“, vedenie spalovne vylúčilo. Technológia spalovania, systém čistenia spalín cez niekoľkonásobné filtre ako aj monitoring celého procesu Inšpekciou životného prostredia takého konanie ani nemožňujú. Ak ľudia vidia vychádzať z komína dym, tak výlučne biely a je to vlastne para, ktorá vzniká ochladzovaním kotla. Túto paru zatiaľ spalovňa nedokáže využiť. Situácia sa však zmení po rekonštrukcii kotla K2. Prostredníctvom turbíny sa využije vzniknutá para na výrobu elektrickej energie.

Dalej Ing. Makatúrová uviedla, že spalovňa odpadov má povinnosť zasielať mesačné monitorovacie správy o zložení nečistôt vypúšťaných do ovzdušia Slovenskej inšpekcii životného prostredia, ktorých zákonný limit je oveľa prísnejší ako napríklad pre teplárne. Za podstatne väčších znečis-

ťovateľov ovzdušia tak Ing. Makatúrová považuje napríklad Tepláreň Košice, ale aj miestnych obyvateľov, ktorí neraz spaľujú rôzne plasty, gumi, biologicky rozložiteľný odpad zo záhrady.

Spalovňa sa v súčasnosti sústreďuje na materiálové využitie odpadu aj prostredníctvom triedenia odpadu ako papier, sklo, plasty, nebezpečný odpad, elektroodpad či nadrozmerne odpad. Ich separáciu spalovňa prispieva k zlepšovaniu životného prostredia a učí tomu aj deti priamo v Centre environmentálnej výchovy, ktoré je zriadené v spalovni odpadov.

Návšteva poslancov v spalovni nepatrí k posledným. Ako na záver stretnutia zhrnul poslanec Bc. Marcel Ulik, je lepšie raz vidieť ako stokrát počuť a preto po spustení kotla K2 do prevádzky, si poslanci exkurziu do spalovne zopakujú opäť.

Pelegrin Jana
Foto: autor

UZNESENIA ZO ZASADNUTÍ OZ VALALIKY DŇA 30.10.2012 A 12.12.2012

1. OZ berie na vedomie:

■ informáciu o plánovanej inventarizácii majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov obce v roku 2012.

■ správu o výsledkoch inventarizácie majetku, záväzkov, rozdielu majetku a záväzkov obce Valaliky za rok 2012.

■ správu o výsledkoch a podmienkach výchovno – vzdelávacej činnosti Základnej školy Valaliky.

2. OZ schvaľuje:

■ výpoveď nájomnej zmluvy uzatvorenej medzi Obcou Valaliky a Jozefom Pástorom, bytom Malá 31/5, Valaliky zo dňa 10.05.2004 na prenájom časti parcely č. 340/13 k.ú. Valaliky.

■ rozpočtové opatrenie č. 4/2012.

■ odkúpenie pozemku parcela č. KNC 1179/2, druh: záhrady o výmere 1959 m² zapísanej na LV č. 1649 k.ú. Valaliky v podiele 1/112 z celku od predávajúcich Arpáda Diószeghyho a Alžbety Diószeghyovej, obaja bytom Hlinkova 614/22, Košice ako doplnenie uznesenia OZ Valaliky č. 79/2012 zo dňa 11.07.2012 bez nároku na zvýšenie kúpnej ceny.

■ zrušenie uznesenia OZ Valaliky č. 49/2012 zo dňa 02.05.2012.

■ vyradenie prebytočného a nepoužiteľného majetku obce podľa priložených návrhov ústrednej komisie na vyradenie majetku obce Valaliky.

■ odpis nevymožiteľných pohľadáv

vok – poplatky za komunálny odpad vo výške 804,76 € podľa predloženého návrhu, ktorý je prílohou uznesenia.

■ VZN č. 9/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa predloženého znenia.

■ VZN č. 10/2012 o dani z nehnuteľnosti, dani za psa, dani za predajné automaty a dani za nevýherné prístroje s pozmeňujúcimi pripomienkami.

■ poskytnutie dotácie z rozpočtu obce pre FC Valaliky vo výške 2 000 €.

■ rozpočtové opatrenie č. 5/2012, do ktorého ukladá obecnému úradu povinnosť zapracovať uznesenie č. 117/2012

■ zníženie nájomného pre Pekáreň Valaliky s.r.o. o 15 % na základe Zmluvy o nájme nebytových priestorov č. 5/2008 a Zmluvy o nájme nebytových priestorov č. 2/2010, a to najskôr dňom právoplatnosti rozhodnutia súdu o schválení reštrukturalizačného plánu na dobu plnenia reštrukturalizačného plánu za predpokladu, že pohľadávky obce prihlásené v rámci reštrukturalizačného konania budú v schválenom reštrukturalizačnom pláne zaradené do skupiny reštrukturalizáciou nedotknutých pohľadávok.

3. OZ neschvaľuje:

■ zriadenie vecného bremena k časti pozemku parcela č. KN-C 511/1 k.ú. Valaliky vo vlastníctve obce pre žiadateľ-

ku Jarmilu Jakabovú, bytom Južná trieda 1563/30, Košice za účelom zriadenia prístupovej cesty k pozemku parcela č. KN-C 509 k.ú. Valaliky.

4. OZ ukladá:

■ obecnému úradu vysporiadať inventarizačný rozdiel zistený v priebehu inventarizácie podľa návrhov ústrednej komisie uvedených v zápise o výsledkoch inventarizácie majetku, záväzkov, rozdielu majetku a záväzkov obce Valaliky k 31.10.2012.

**Pocit Vianoc, to je vtedy,
keď sú domy plné nehy,
keď rozlúskneme orechovú škrupinu,
pod tanier si dáme z kapra šupinu,
keď na oblátku natrieme si med
a veríme, že krajší je svet.
Tak otvorme svoje srdcia, zastavme sa
a vychutnajme si sviatočný čas v kruhu
svojich najbližších.**

**A v novom roku 2013 len to najlepšie,
veľa zdravia, šťastia, pohody,
lásky a porozumenia Vám želá
starosta obce, poslanci obecného
zastupiteľstva a zamestnanci obecného
úradu.**

Predvianočné stretnutie

Každoročne členovia Klubu seniorov vo Valalikoch na konci roka bilancujú. Nebolo to inak ani tohto roku.

V príjemnej predvianočnej atmosfére si posedeli a pobavili sa. Program bol pestrý. Navštívili ich deti z detského

domova v našej obci, ktoré svojím kultúrnym programom príjemne prekvapili. Nesmeli chýbať ani Paradne nevesti. Milé boli aj slová básnika, ktoré zarecitovala členka klubu pani Marta Pustaiová. Pri znení vianočných koľied si seniori pozreli fotografie jednotlivých podujatí, ktoré boli organizo-

vané počas celého roka. Toto pásmo pripravila a dataprojektorm na plátno premietla ich „kolegyňa“ pani Zuzana Roková.

Stretnutie bolo o to slávnostnejšie, že medzi nimi sedeli aj štyri jubilantky, ktoré oslavovali svoje okrúhle narodeniny. Seniorov pozdravil aj

pán Ing. Štefan Petřík, starosta obce. Hodnotil činnosť klubu. Z jeho úst bolo počuť chválu, ale aj prísľub, že Obecný úrad vo Valalikoch bude nápomocný pri organizovaní podujatí.

Na záver si všetci zaželeli zdravie, pokoj a lásku v kruhu svojich najbližších. Aby nový rok 2013 bol ešte lepší ako tento rok. Nech prinesie radosť a pohodu všetkým ľuďom dobrej vôle.

Eva Výrostková

Foto: Zuzana Roková



*„Cez Vianoce vyber úsmev
a rozďaj ho všetkým.
Dávaj si naň dobrý pozor,
aby nebol riedky.
Cez Vianoce vyber lásku,
každému daj trochu,
nech nám nikdy
nezovšednie.
Ani v novom roku.“*

Darovanie, ktoré obohacuje

Darovanie krvi je humánny čin asi najviac ocenení tými, ktorí sa ocitli v kritickej situácii a sú odkázaní na pomoc iných.

A potom sú tu tí, ktorí bez toho, aby ich musel niekto k tomu vyzývať, myslia na iných a nezištne darujú krv. Každoročne Slovenský Červený kríž, Územný spolok Košice - okolie udeľuje významenia darcom krvi z nášho okresu za viacnásobné bezpríspevkové darcovstvo. Sme radi, že aj vo Valalikoch sú darcovia, ktorí v tomto roku získali významenia. Kňazovického medailu za 100 odberov odovzdal Slovenský Červený kríž Róbertovi Labošovi, Diamantovú Jánskeho plaketu za 80 odberov Stanislavovi Pechovi a Zlatú Jánskeho plaketu za 40 bezplatných odberov Erikovi Hanzelovi a Františkovi Horváthovi.

Pretože si vážime týchto

ľudí, rozhodli sme sa im verejne poďakovať za ich humánne činy. Starosta obce im 18. decembra pri vianočnom posedení pri stromčeku odo-

vzdal dary a vyjadril obdiv nad tým, že im životy iných ľudí nie sú ľahostajné. Týmto pozvudzujeme aj vás, našich čitateľov, sú Vianoce o chvíľu

nový rok, čo tak urobiť jeden dobrý skutok?

Pelegrin Jana

Foto: Slovenský červený kríž





Zmena je život

Od 1. júla 2012 má katolícka farnosť Všetkých svätých vo Valalikoch nového správcu. Je ním Mgr. Peter Čorba.

Narodil sa 6. septembra 1962 v Košiciach. Vyrastal v dedine Malá Vieska. Po absolvovaní Strednej odbornej školy polygrafickej nastúpil do Východoslovenských tlačiarň v Košiciach, kde pracoval 11 rokov. Po štúdiách katolíckej teológie bol vysvätený za kňaza 21. júna 1997 a stal sa kaplánom na jeden rok v Dóme sv. Alžbety. Zakrátko sa stal správcom farnosti Križo-

vany, kde pobudol 14 rokov. Podarilo sa nám ho trochu „vyspovedať“, keď sme mu položili zopár otázok.

1. Kedy ste sa rozhodli pre povolanie kňaza?

Prvotná túžba už bola v detstve. Najviac na mňa zapôsobilo Medžugorje a tam definitívne došlo k môjmu rozhodnutiu stať sa kňazom. Vrácné som prosil o kňazské povolanie Pannu Máriu a želal si: „Pane, ak je to Tvoja vôľa, daj nech sa stanem kňazom.“

2. Kto sa stal pre vás vzorom na vašej kňazskej ceste?

Mojím vzorom bol už nebohý duchovný otec Michal Rimár, ktorý pôsobil v našej farnosti 17 rokov. Pri ňom som vyrastal, ministroval, bral som ho vážne a mal k nemu veľkú úctu. Bol pre mňa veľkým vzorom. Neskôr sa mojim vzorom stal profesor Hlaváč a jeho kniha Po priamych cestách. (profesor Hlaváč pôsobil vo Valalikoch v rokoch 1951-1952, pozn. redaktora)

3. Co ste si pomysleli, keď ste sa dozvedeli, že idete do farnosti Valaliky?

Prvá otázka, ktorú som si položil bolo: „Je to možné? Zvládnem to?“ A potom som si povedal, Pane, ak je to Tvoja vôľa, tak prijímam. Veď idem ku všetkým svä-

tým, tak nech mi pomáhajú.
Cez

Pannu Máriu som si vyprosil kňazstvo a stal som sa kňazom. V Križovanoch som dal vystavať kostol Božského Srdca Ježišovho a rozšíril úctu k nemu. Teraz som pri všetkých svätých, tak nech ich životy a vernosť Ježišovi sú pre mňa posilou. Tak všetci svätí stojte pri mne a orodujte za mňa.

4. Akú víziu máte pre pôsobenie v našej farnosti?

Byť jednou veľkou rodinou, kde je vzájomná úcta a nech sa spoločne vedíme k svätosti.

5. Perlička pre čitateľov. Aké sú vaše praktické zručnosti? Ako zvládnete starostlivosť o „domácnosť“?

„Dievča pre všetko.“ Varenie, pečenie, upratovanie, pranie, nakupovanie, no proste všetko, ak chcem ako kňaz prežiť, lebo som sám a samo sa nič nespraví. A čo sa týka starostlivosti o domácnosť, tak ľavou-zadnou len, aby bol čas. Za všetko vďačím mojej nebohej mame. Doma som sa všetko naučil.

6. Co by ste chceli odkázať obyvateľom obce Valaliky v súvislosti s nastávajúcimi sviatkami Božieho narodenia?

Aby Boží pokoj zavládol v srdci každého človeka dobrej vôle. Pripravte cestu Pánovi! Urovnajte vzťahy s Bohom a blíznymi. Otvorme svoje srdcia, aby Ježiš v nich našiel svoj domov. A na záver pripájam vianočný vinš:

A ja Vám vinšujem,
žebi sce še mali teho roku ľepši.
Veľo kolačov po polnej tepši,
veľo šľivkoch na paľenku,
aj sladku dovolenku
a furt polnu peňaženku.

Za rozhovor ďakuje Pavol Kacvinský

Šírenie „valalického“ folklóru

Krôčik po krôčiku odhaľujeme tradície, ktoré sa nám zachovali po našich predkoch.

Založili sme občianske združenie Kadľubek, aby sme aj právne mali zabezpečené naše aktivity. Robíme výskumy v teréne a zisťujeme, ako to vyzeralo južne od Košíc kedysi dávno. A veru zistili sme toho dosť. A o našej činnosti sa už dozvedeli dokonca aj v zahraničí, a tak šírieme naše zistenia aj do Maďarska a Čiech. Zaujímavosťou však je to, že sa pieseň Ej a pred Hudakovih hubľovana deska, Haňičko Šimkova budú tam nevesta, dostala do organovej skladby pána Františka

ke Beera, ktorý so svojím spolužiakom mali za úlohu na Univerzite v Nemecku skomponovať hudbu pre nemý film. Motívom mali byť ľudové piesne. A veru sa im to podarilo.

Okrem hudby sa mnohým milovníkom folklóru páčia aj naše kroje a postupne sa dozvedá aj folklórna verejnosť o našich najstarších krojových súčiastkach, ktoré sú ručne maľované a už aj žiadajú, aby sme zorganizovali výstavu krojového oblečenia. A teda ak máte ešte doma hoci aj potrhane staré či špinavé kroje alebo ich časti, tak sa nebojte ich doniesť aspoň podľa toho ušijeme nové.

Veríme, že časom aj my bude-

me mať izbu ľudových tradícií, kde sa nové generácie dozvedia, ako sa žilo niekedy vo Valalikoch a jeho okolí, že aj keď bol život ťažký, predsa bol krásny.

Pavol Kacvinský

A ja vam vinšujem na te šveta
sčesce, zdrave,
hojne Božske požehnaňe,
žebi sce še dobre mali,
v láske i v pokoju nažívali
a dakedi z malim Ježiškom v ňebi
še radovali.

Sv. Mikuláš navštívil našu obec

Jedným z najočakávanejších dní v roku už tradične býva 6. december - Deň sv. Mikuláša.

Ten na nás nezabudol ani tento rok a navštívil veľkých aj malých, rozdával radosť aj sladké darčeky. Obdaroval deti z našich materských škôl, detských jasí Domček a malých školákov v Základnej škole Valaliky. Zastavil sa v školskej kuchyni, na zdravotnom stredisku, fare, v Základnej umeleckej škole a na Obecnom a Stavebnom úrade.

(mm)

Foto: Pavlína Kacvinská



Sú tu Vianoce

Pre mnohých z nás sú Vianoce najkrajším obdobím roka. Vyvolávajú spomienky na detstvo, na zvyky, ktoré každým rokom s veľkou radosťou obnovujeme. Každý by si mal položiť otázku: Aký bol tento rok a vari sa niečo zmenilo od minulých Vianoc? A práve toto vianočné obdobie je na to, aby sme sa zastavili a porozmýšľali. Veď náš život uteká strašne rýchlym tempom. V tomto uponáhľanom svete nemáme čas, aby sme si do ruky zobrali dobrú knihu, sadli si so svojimi deťmi a porozprávali sa o všetkom. O škole, o ich záujmoch. Ruku na srdce, koľkí z nás to robia? Využime ten čas pohody a lásky. Nezabudnime na priateľov, na susedov, na všetkých ľudí dobrej vôle.

Eva Výrostková



Divadelné predstavenie



Stretnutie s policajtami

Záver roka v materských školách

Rok 2012 bol v našej MŠ bohatý na kultúrne podujatia, o ktorých sme vás priebežne informovali. Aj koniec roka bol pre deti zaujímavý. Výchovným koncertom uja Ľuba boli obohatené o kultúrny zážitok. Rozprávku o Jankovi Hraškovi nielen počúvali, ale aj sami sa aktívne zapájali do deja. Divadelné predstavenie Žabia princezná sa páčilo všetkým. Nevšedným zážitkom bolo aj stretnutie s príslušníkmi polície. No, najviac sa deti tešili na príchod Mikuláša. Stretnutie s ním bolo radosť. Malí škôlkari mu zarecitovali a zaspievali. Ich šikovné rúčky spolu s pani učiteľkami pripravili vianočné

ozdoby. Škôlkou voňali medovníčky, ktoré si samé zdobili. Svoj talent predstavili aj v kultúrnom programe pre osamelých a starkých našej obce. Najdojímavejšie boli vianočné besiedky pre rodičov. Nebolo ľahké udržať slzu v oku. V príjemnej a radosnej atmosfére s prianím krásnych Vianoc sme sa rozlúčili s MŠ, aby sme najkrajšie sviatky v roku prežili v kruhu svojich najbližších.

**KRÁSNE VIANOCE, ŠTASTNÝ
NOVÝ ROK, VEĽA ZDRAVIA,
LÁSKY A SPOKOJNOSTI
VŠETKÝM PRAJE
KOLEKTÍV MŠ**



Stretnutie s Mikulášom

Michal Podracký
mpelektro@centrum.sk
0904 953 877

**ELEKTROINŠTALÁCIE
BLESKOZVODY**

**KVALITA
ZA VEĽMI VÝHODNÚ CENU**

ELEKTROINŠTALÁCIE - BLESKOZVODY

- ✓ kompletne elektroinštalačné práce v rodinných domoch a bytoch
- ✓ kancelárie, haly, nebytové priestory
- ✓ montáž bleskozvodov
- ✓ dátové a televízne rozvody
- ✓ montáž zabezpečovacích a poplašných systémov i zariadení

Firma TOEL, s.r.o. ponúka:

- spracovanie miezd a personalistiky
- vedenie jednoduchého a podvojného účtovníctva aj pre platcov DPH

kontakt 0903 033 144

Výhodne predám nepoužitý stavebný materiál:

- debniace betónové tvárnice 20x50x25 cm:
19 kusov
- plastové okná zlatý dub obojstranné, trojsklo, 6- komorový profil, rozmer: šírka 75 cm, výška 175 cm
2 kusy

kontakt 0948 112 414

Naše ženy a dievčatá

Extraliga žien SR je najvyššou celoslovenskou súťažou, v ktorej ma STO Valaliky zastúpenie.

Pred štartom nového ročníka došlo v družstve žien k veľkým zmenám. Zvládli sme ich len vďaka širokej hráčskej základni. Bolo treba nahradiť 4 hráčky, ktoré z rôznych dôvodov prestali hrať. Ich miesta zaujali mladé nádejné, ale ešte neskúsené dievčatá, ktoré sa stali z jedného dňa na druhý ženami. Ich vek im umožňuje hrať od žiackych až po súťaže dospelých. Vzhľadom na to môžeme hodnotiť terajšie postavenie v tabuľke ako uspokojivé. 7. miesto so ziskom 16 bodov za tri výhry, jednu remízu a päť prehier. Vynikajúcu formu vzbudzujúcu obdiv a prinášajúcu úspechy ukazuje Lívia Drotárová. Dosiahla 89 % úspešnosť. To ju radí na 3. miesto medzi všetkými hráčkami. Naše družstvo je mladé, účinkovanie v najťažšej súťaži prospeje rastu mladých a v budúcnosti nás potešia lepšími výsledkami. Krátka správa: 24.11. turnaja Slovenského pohára dorasteniek a dosten-



Extraliga. Zľava v tmavých dresoch Malacky: Vizinová, Haringová, Krchňavá, Lazarčíková. Vpredu Valaliky: Zuzana Farkašová, Simona Horváthová a Lívia Drotárová

cov sa zúčastnilo v našej hale 147 hráčov dievčat a chlapcov. Ďalší úspech zaznamenali naše dievčatá a to na turnaji o Slovenský pohár starších žiačok, ktorý sa konal v našej hale 7. decembra. Simona Horváthová a Ema Labošová počas celého turnaja nenašli premožiteľku. Nakoniec sa zaslúžene stretli vo finále. Po tomto boji zvíťazila Ema Labošová 3 : 1. Zápas bol vyrovnaný a rozhodla momentálna dispozícia v prospech Emy, ktorá od novej sezóny repre-

zentuje klub Junior Čaňa. Deň predtým sa stretli na majstrovstvách okresu škôl. Vtedy vyhrala Simonka. Uvidíme, čo prinesie ich najbližšie stretnutie. Ťažko je tipovať výsledok.

Pri príležitosti blížaceho sa konca roka STO Valaliky ďakujem všetkým priaznivcom za podporu. Zvlášť starostovi obce a obecnému zastupiteľstvu a vedeniu ZŠ Valaliky. Všetkým prajeme pevné zdravie a veľa úspechov v novom roku 2013.

Ladislav Andor
Foto: Dušan Kmec

Naši inde

V našich novinách Vám chceme postupne predstaviť aj našich športovcov, ktorí účinkujú v iných kluboch. Veľmi úspešne si počína 9 ročný futbalista Marcel Úveges v drese Lokomotívy Košice. Patrí medzi opory mužstva a už niekoľkokrát bol vyhodnotený za najlepšieho hráča a strelca. Za svoje výsledky bol odmenený cenou, ktorú venoval slovenský reprezentant Miňo Stoch. Veríme, že jeho úspešne nashartovaná kariéra bude aj naďalej takto pokračovať.

Text a foto: Ladislav Andor





Verejné korčuľovanie v Čani
čas: 10.15 hod. - 12.00 hod.
deň: Sobota, vstupné 1,50 € / osoba



Futbalová jeseň

Nový ročník futbalových súťaží našiel naše mužstvá v rôznych situáciách. Najviac problémov bolo medzi žiakmi. Kvôli veku odišlo 9 hráčov. Bolo potrebné budovať nový káder od základov. Podobné to bolo aj medzi dorastencami. Družstvo výrazne omladlo príchodom množstva hráčov z družstva žiakov. Chlapci začínajúci v doraste si musia zvyknúť na novú súťaž. Zvýšili sa nároky na fyzickú zdatnosť. Medzi žiakmi boli najstarší, teraz sú najmladší. Preto výsledky žiakov aj dorastencov treba hodnotiť hlavne z pohľadu tréningovej morálky. Cieľom je udržať sa v súťažiach a po získaní skúseností a skvalitnenia hry v ďalšom ročníku zabojsť o vyššie

priečky. Žiaci aj dorastenci obsadili zhodne 9. miesto. Niekoľko zmien nastalo aj v A-mužstve dospelých. Zdá sa, že prispeli k obratu k lepšiemu. Ačko zimuje v tabuľke 1. triedy na 6. mieste. Zo 14. stretnutí dosiahli 6 výhier, 3 remízy a 5 prehier, čo im vyneslo 21 bodov. Kladne môžeme hodnotiť, že po neúspešnom štarte – 4 prehrách zapríčinených pravdepodobne nezohratosťou kolektívu, ten nerezignoval a potiahol šnúru 8 zápasov bez prehry. Z toho 2 boli pohárové. Vyzerá to tak, že mužstvo sa pozbieralo, vznikol tím, ktorý po kvalitnej zimnej príprave môže fanúšikom nášho futbalu pripraviť veľa radosti.

Ladislav Andor, Jozef Takáč